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•	 Perhearviointi – perheen voimavarojen, vahvuuksien  
ja vaikeuksien arviointimenetelmä

•	 Kulttuurinen identiteetti ja perheterapia – miten toimia 
terapeuttina eri kulttuuritaustan omaaville ihmisille

•	 Mikä helpotus: minua ei ole! – ei-minä ja tyhjyys 
psykoterapiassa 
	

Perheterapia
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Pääkirjoitus

Kuntoutuspsykoterapia laajenee

Tämän vuoden alusta tapahtui 
merkittävä muutos psykote-
rapiapalvelujen saatavuudes-

sa. Kansaneläkelaitoksen (Kela) harkin-
nanvaraisena kuntoutuksena korvaama 
psykoterapia muuttui lakisääteiseksi 
kuntoutuspsykoterapiaksi. Näin ollen 
määrärahojen niukkuus ei enää rajoi-
ta uusien ammatilliseen kuntoutukseen 
tulevien asiakkaiden pääsyä psykotera-
piaan.

Terapian myöntämisedellytykset 
säilyvät ennallaan.  Kuntoutuspsykote-
rapiaa korvataan 16–67-vuotiaalle va-
kuutetulle, jos asianmukaisesti todettu ja diagnosoitu 
mielenterveyden häiriö uhkaa hänen työ- tai opiskelu-
kykyään. Kuntoutuspsykoterapian tavoitteena on tukea 
ja parantaa kuntoutujan työ- ja opiskelukykyä. Kun-
toutuksella turvataan työelämässä pysyminen tai sinne 
siirtyminen, työhön paluu tai opintojen edistyminen.

Psykoterapiana annettavaan ammatilliseen kun-
toutukseen pääsyn edellytyksenä siis on, että henki-
lön työ- tai opiskelukyky on mielenterveyden häiriön 
vuoksi uhattuna. Kuntoutuspsykoterapia ei kuitenkaan 
ole mielenterveyden häiriön ensisijainen hoito. Kun-
toutujalla tuleekin olla psykiatrisen diagnoosin saami-
sen jälkeen vähintään kolme kuukautta jatkunut hoi-
tosuhde, johon sisältyy tarpeellinen lääketieteellinen, 
psykiatrinen ja psykoterapeuttinen tutkimus ja hoito. 
Lääkehoitoa ei kuitenkaan ole tarvinnut aloittaa.

Kuntoutuspsykoterapian tarpeen toteamisen tu-
lee perustua yksilölliseen tarpeen arvioon ja kuntoutus-
suunnitelmaan. Muiden hoito- ja kuntoutusmuotojen, 
esimerkiksi kriisiterapian tai aikarajoitteisen lyhyttera-
pian mahdollisuudet tulee olla selvitettynä ennen kun-
toutuslausunnon kirjoittamista. Kuntoutuspsykoterapi-
aa korvataan enintään 80 kertaa vuodessa ja kolmessa 
vuodessa enintään 200 kertaa. Kela tukee myös terapi-
aa, joka toteutuu vähintään 25 kertaa vuodessa.

Lainmuutoksen yhteydessä Kela on laajentanut 
korvattavien psykoterapiamenetelmien kirjoa. Kuntou-
tusterapia voi olla yksilö-, ryhmä-, perhe- tai paripsy-

koterapiaa tai kuvataideterapiaa. Lisäk-
si 16–25-vuotiaille nuorille terapia voi 
olla musiikkiterapiaa. Psykoterapiaa 
voi antaa terapeutti, jonka koulutuksen 
Valvira (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 
valvontavirasto) on hyväksynyt ja jol-
la on oikeus käyttää psykoterapeutin 
ammattinimikettä. Lisäksi Kela edel-
lyttää, että terapeutilla on koulutus sii-
hen psykoterapiaan, jota hän asiakkaal-
le antaa.

Tämä viimeinen kohta on herät-
tänyt palvelujentuottajien – erityisesti 
perheterapeuttien – keskuudessa paljon 

keskustelua. Koulutuksen kautta saadun pätevyyden 
merkitystä ei varmaan kukaan ole kiistänyt. On kuiten-
kin kysytty, eikö perheterapian menetelmin ole mah-
dollista hoitaa myös yksittäistä henkilöä. On myös ky-
sytty, eikö perheterapeuttien koulutukseen sisällykään 
riittävästi pariterapian tekemiseen pätevöittäviä sisältö-
jä niin, että myös perheterapeutit voisivat antaa parite-
rapiaa.

Keskustelua seuratessa on tullut sellainen kuva, 
että olennaisin kysymys on jäänyt kysymättä. Se on: 
Minkälainen olisi sellainen mielenterveyskuntoutujille 
annettavan ammatillisen kuntoutuksen tavoitteita to-
teuttavan kuntoutuspsykoterapian muoto, jossa sovel-
lettaisiin perhe- ja paripsykoterapian menetelmiä? Mikä 
olisi tällaisen terapian kesto ja toteuttamistavat ja mitä 
osaamista se edellyttäisi palvelujen tuottajalta? Sekä 
perheterapioita että pariterapioita on monenlaisia. Ne 
on usein fokusoitu lyhyiden akuuttien kriisien hoitami-
seen. Kelan palveluntuottajiksi tahtovien perhe- ja pa-
riterapeuttien tulisi kehittää mielenterveyskuntoutujien 
pitkäkestoisen kuntoutuksen tarpeisiin soveltuvia tera-
piamenetelmiä ja niiden osaamisvaatimuksia. Tämä oli-
si hyvä pohja keskustelulle lisäkoulutuksesta ja sen si-
sällöistä.

Jarl Wahlström
jarl.wahlstrom@psyka.jyu.fi
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Perheterapia-lehti on perhe-
terapiaa ja perhe- ja verkosto-
keskeistä työtä tekevien terve-
ydenhuollon, sosiaalihuollon, 
opetus- ja kasvatusalan sekä 
sielunhoitotyön työntekijöi-
den ammattilehti. Lehti jul-
kaisee artikkeleita käytännös-
sä ja tutkimuksin koetelluista 
perheterapian ja muiden psy-
koterapian suuntausten eri 
työmuodoista ja terapiatyön 
kehittämisen kannalta kiin-
nostavista uusista teoreettisista 
pohdinnoista. Lehdessä julkais-
taan myös kirjoituksia terapia-
työhön liittyvistä hankkeista. 
Lisäksi julkaistaan katsauk-
sia, tapausselostuksia, kirjalli-
suusarviointeja, haastatteluja, 
kongressiselosteita ja uutisia. 
Lehti on myös tietolähde orga-
nisaatioiden ja sosiaalisten sys-
teemien käyttäytymisestä ja ke-
hittämisestä kiinnostuneille.
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